Audiamus Mosen & Prophetas nisi uelimus cum
 diuine detrudiri in ignem æternum, Lucae xvi. atq[ue] adeo au
 diamus ipsum Dominum nostrum Iesum Christum, De
 quo pater clamat, Hunc audite, & Moses, Qui Propheta
 tam illum non audierit Ego ultor existam, quem Paulus
 uas electum ad hoc, ut portet nomen Christi in totum
 mundum, prædicat in omnibus scriptis suis & in Actis
 Apostolorum, solum esse iusticiam nostram per fidem so
 lam, ut calumniator sis & plane impius negator Christi
 & iniurius in sanctum Apostolum Paulum, in Propheta
 tas & sanctos Apostolos, si alicubi in scripturis & in ipso
 Paulo fucum quiesceris contra iusticiam Christi, id est, con
 tra hoc, quod Sola in Christum fide iustificamur coram
 DEO, quemadmodum fecerunt in hoc loco Pauli, sic dis
 centes

Hhh hh b ij

centes

DE BLASPHEMIA

centes, Paulus scribit Corinthijs. Si habeam omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Ergo non est uerum, quod Paulus ubique scribit Euangelium, & ex Propheticis scripturis & ex experientia fidei confirmat, Solum Christum esse iusticiam nostram, quem non operibus nostris aut dilectione nostra, sed sola fide apprehendimus, ut fiat ipse iusticia nostra, ut sola in Christum fide iustificemur & fiamus filii Dei in æternum salui. Vides insipientiam eorum, quam oderint synceram in Christum fidem, ita ut querant diligenter etiam ex sacris literis, quo contra dicant salutari in Christum fidei, quam Paulus per Spiritum sanctum tractat in Epistola ad Romanos & ad Galatas & in omnibus suis scriptis, atque adeo etiam in ipsa Corinthijs scripta epistola, unde ipsi diuersum accipere conantur. Nos, inquit, prædicamus Christum crucifixum &c, qui factus est nobis a Deo sapientia, iusticia, sanctificatio & redemptio, ut quemadmodum scriptum est, qui glorietur in Domino glorietur. Notis uobis facio, fratres, Euangeliū, quod euangelizauit uobis, quod & accepistis, in quo & statis, per quod & salutem consequimini, quo pacto annunciam uobis, si tenetis, nisi frustra credidistis. Tradidi enim uobis in primis quod & acceperam, quod Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris &c. Non audis iustificationem, id est, remissionem peccatorum per Christi mortem? Nunquam & nusquam dicit Paulus, quod homo impius, peccator & iniustus per charitatem suam sive per opera sua iustificatur coram Deo, ut non dicam quod iniustus qui nondum est iustificatus, non potest habere charitatem, non potest præstare ullum bonum opus coram Deo, etiam si fuerit in opinione maximæ sanctitatis, ut ille Phariseus, Lucæ xvij, qui putabat, se præstare omnia bona

SPIRITVS. CCCCLXXVI.

Bona opera, id est, satisfacere legi & implere legem Dei,
& interim in infidelitate & cæcitate mentis suæ faciebat
pessima opera et idolatriam contra omnia præcepta Dei,
Nam erat unus ex illis, qui confidebant in semetipsis tan-
quam iusti, Hæc est infidelitas et idolatria contra primam
tabulam legis, & aspernabantur alios contra secundam
tabulam legis, in qua præcipitur dilectio erga proximum
Et Christus dicit eum non esse iustificatum per sua eges-
tia opera mundo conspicua, sed mansisse in peccatis &
damnatione, peccatorem autem qui mala prestiterat ope-
ra, per fidem iustificatum, Utq; etiam non dicam, quod
Paulus uas electum, plenus Spiritu sancto tantus Apos-
tolus, non potuit negare Christum & ita blasphemare,
homo damnatus iustificatur per suam charitatem sive per
sua opera & meretur uitam æternam. Atq; adeo per Spis-
ritum sanctum pseudapostolos damnans, negat hoc con-
stanter & dicit, Non per legem, sed Gratiæ, per Gratiam,
sine operibus legis, Non ex operibus, ne quis glorietur,
Non ex operibus iusticiæ quæ feceramus nos, sed secun-
dum misericordiam suam saluos nos fecit, per lauacrum
regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effu-
dit in nos abunde, per Iesum Christum salvatorem no-
strum, ut iustificati illius gratia heredes efficeremur iuxta
spem uitæ æternæ.

Hic est, inquit (Tit. iiiij.) indubitatus sermo, Quare
ergo Antichristiani doctores dubitant de hoc, & faci-
unt suis Demoniorum doctrinis hunc sermonem, id est,
Euangelium de Christo incertum per suas charitates &
operas, Spiritus sanctus in scripturis Sanctis reuelat no-
bis gratiam Dei, sive Euangelium salutis in sola miseri-
cordia Dei, quæ Christus est, & exponens ut indubita-

H h h h h iij.

nobis

DE BLASPHEMIA

nobis sermonem reddat, addit. Non ex operibus, Non ex meritis humanis aut angelicis, sed ex sola misericordia siue propiciatione Dei, quæ Christus est, quemadmodum orat publicanus, Deus propius esto mihi peccatori. Et David, Miserere mei Deus secundum misericordiam tuam, & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam, amplius laua me &c.

Misericordia
et gratia Dei
est Christus.

Hæc misericordia, propiciatio, gratia, iustificatio siue iusticia, statim a lapsu hominis est misero, damnato & iniusto homini promissa per Euangelium, Semen mulieris conteret caput serpentis. Et postea Abraham per hoc Euangelium, In semine tuo benedicentur cunctæ cognationes terræ. Tales promissiones de misericordia Dei siue de Christo, requirunt fidem, ut demus gloriam Deo, & credamus ei promittenti, quemadmodum Paulus de Abraham dicit Rom. iiiij. ubi præterea apertissime negat Paulus Abraham ex operibus iustificatum, quæ tamen sancta & multa fecit, factus Deo obediens ita ut etiam iussus immolaret filium unigenitum.

Abraham.

Quid dicemus, inquit, inuenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem, id est, ex suis viribus & operibus? Nam si Abraham ex operibus iustificatus est, habet quod glorietur, sed non apud Deum (misera gloria operum, ut illa Pharisæi, Lucæ xvij. quæ non est gloria vel iusticia, siue iustificatio apud Deum) Quid enim scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iusticiam, Ei vero, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei autem qui non operatur, sed credit in eum, qui iustificat impium, imputatur fides sua ad iusticiam. Quemadmodum

SPIRITVS. CCCCLXXVII.

dum & David explicat beatificationem hominis, cui Deus imputat iusticiam absq; operibus, Beati quorum &c. Quid Adam meruerat, ut acciperet Euangeliū gloriæ Dei, Semen mulieris conteret caput serpentis & pessime fecerat, seipsum occiderat morte æterna, & totum genus humanum, quantus contemptor Dei, quantum homicida est Adam. Et tamen in hisce maximis peccatis accipit a Deo promissionem salutis æternæ, & sola fide iustificatur sine operibus, imo contra opus pessimum quod fecerat, Annon Latro in cruce Sola fide in Christum iustificatus est? Erat iam in morte, erat iam damnatus iusto iudicio ad crucem propter sua latrocinia, quæ erant eius opera, quibus crucem & infernum meruerat, Et tamen subito conuersus ad Christum edit confessionem & orationem fidei, Memento mei Domine, dum ueneris in regnum tuum, & audit iuramentum & promissionem salutis æternæ. Et ipse credit se suscepptum in gratiam Dei per Christum crucifixum, sine suis meritis siue operibus, nisi latrocinia, ob quæ nunc occiditur, dicas fuisse eis merita, quemadmodum Esaias cap. xl. dixit de gratia Dei per Christum. Suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis.

*Adam.**Latro.*

Ergo ad hoc ut impius iustificetur coram Deo, & fiat filius Dei, non sustinet Spiritus sanctus in scripturis opera humana, neq; cum fide, neq; sine fide, sed dicit a parte, Sine operibus, gratis per gratiam, ut qui gloriantur in Domino glorietur. Et ita experiuntur per fidem conscientie omnium Sanctorum. Quotquot enim ab Adam usq; ad nos iustificatis sunt, non aliter iustificatis sunt, quam Sola in Christum, siue in solam Dei misericordiam fide, & gaudentes gratias egerunt Deo, perpetuo in fide inuocantes & orantes &c.

Iiiiii

Opera

DE BLASPHEMIA.

Opera ante
& post fidem
etc.

Opera si ante fidem & iustificationem ueniunt, ius-
tificare non possunt, quia non sunt bona opera, sed im-
piæ arboris fructus, & si in eis confiditur, quod per tas-
ta hominu*m* iustificatur, est habere Deos alienos et uera Ido-
latria, ut erant opera Pharisæi, Lucæ xviiij. Si uero opera
ueniunt post fidem & iustificationem, iam sunt fructus,
bonæ arboris, charitas, confessio & declaratio fidei no-
stræ, & iustificare nos coram Deo non possunt, quia ius-
tificatio iam ante opera facta est. Sequuntur enim ius-
tificarum (ut audisti etiam ex Augustino) non præces-
dunt iustificandum.

Similiter & illis uerbis Christi, Matth. xxv. abusi-
sunt contra Christum, quasi Christus non sit iustitia no-
stra, sed opera nostra nos iustificant coram Deo, & pro-
pter ea recipiamur in uitam æternam, & non propter so-
lum Christum. Et in tota sacra scriptura, ubi commen-
dantur bona opera & obedientia fidelium filiorum
Dei, ibi affingunt quod scriptura neq; dicit, neq; dicere
potest, opera nos iustificare & mereri nobis uitam æter-
nam, quasi uero Christus filius Dei cum sua passione,
prorsus sit nobis inutilis, ut dicit Paulus Gala. iiij. V. itam.
quam uiuo in carne, per fidem uiuo filij Dei, qui dilexit
me, & tradidit semetipsum pro me. Non aspernor gra-
tiam Dei, Nam si per legem est iustitia, igitur Christus
frustra mortuus est Sic aiunt, Christus dicit in extremo
iudicio, Esurui & dedistis mihi manducare. Sicuti & de-
distis mihi &c. Et ibunt hi in supplicium æternum, Iusti-
uero in uitam æternam. Et Ioh. v. dicit. Prodibunt qui
bona fecerunt in resurrectionem uitæ, & qui mala fece-
runt in resurrectionem iudicij siue condemnationis. In
Psalmo quoq; sic dicitur, Tu reddes unicuique iuxta opes
ea suæ. Et Propheta Iehu dicit Regi Iosaphat ij. Para. xix.
Impio-

SPIRITVS.

CCCCLXXVIII.

Impio scilicet præbes auxilium, & ijs qui oderunt Dominum amicitia iungeris, & idcirco iram quidem Domini merebaris, sed bona opera inuenta sunt in te, eo quod abstuleris lucos de terra Iuda, & præparaueris cor tuum ut requireres Dominum Deum patrum tuorum. Ex hisce scripturæ locis sic inferunt. Hic commendantur bona opera, & nihil dicitur de fide, ergo bona opera iustificant, & per bona opera meremur uitam æternam, quia qui bona fecerunt ibunt in uitam æternam, qui mala in ignem æternum.

Respondeo, Sine fide impossibile est ut aliquis placat Deo, Lex sine Christo fieri non potest, Mala arbor non faciet fructus bonos, Fides uera apprehendit Christum iusticiam nostram & uitam, & fecunda Spiritu sancto parit charitatem, operaturq; per charitatem opera a Deo mandata, quæ nouit Deo placere, quemadmodum ante diximus ex Paulo, fides quæ per charitatem operatur, Filij Dei per fidem in Christum facti & hæres uite æternæ, iam ambulant super terram, id est, uiuant ut filii Dei, quisq; in uocatione sua, cum omni submissione ac mansuetudine, cum animi lenitate, tolerantes iniuciem per charitatem, studentes seruare unitatem Spiritus per vinculum pacis, crescentes in cognitione Domini nostri Iesu Christi, ita ut non moueantur quis uento doctrinæ, per uersutiam & astutiam hominum mente corruptorum, & ædificantes seipso in charitate, Non ambulant posthac sicut gentes ambulant, in uanitate mentis suæ &c. quæ legis in Epistola Pauli ad Ephesios capite iiiij. v. & vi. de bonis operibus filiorum Dei, siue de fructibus fidei Christianorum, longe sublimius, quam unquam Philosophi de uirtutibus praæcepserunt, quam unquam leges ciuiles de moribus, & ius

Vera bona
opera DEO
placentia.

DE BLASPHEMIA

Iusticia statuerunt, & quam unquam Papistæ de charitate:
& bonis operibus somniarunt.

Hæc bona opera & nos docemus, & exhortamur in Christo filios Dei, qui fide in Christum iustificati sunt & filii Dei facti, ut talia opera praestent & perpetuo inuocent & adorent patrem in spiritu & ueritate, & caueant a falsa doctrina, abstineantq; ab omni malo opere quod Deus prohibuit, ut confundantur mendaces Papistæ, qui claimant nos prohibere bona opera, habent nostras conciones, uident nostra scripta, & tamen audent impudenter hoc contra nos mentiri, propter Euangeliū hoc Christi. Sola in Christum fide, sine operibus legis, sine meritis nostris, iustificamur coram Deo, & simus filii Dei, in æternum salui, ut sic per Gratiam Dei in Christo bonæ arbores, id est, filii Dei facti, postea faciamus bonos fructus, id est, opera uocationis nostræ, in multa tolerantia & patientia per charitatem, Ita recte docemus de fide in Christum & de bonis operibus, charitate & cruce, ad gloriam Dei patris.

Hanc doctrinam Dei de Christo, quod solus Christus, qui sola fide appræhenditur, est iustitia nostra, & non opera siue merita nostra, non sustinent AntiChristiani Papistæ, sed oderunt, calumniantur, blasphemant, condemnant, persecutuntur, ut ex professo hostes Christi, in tam aperta luce ueritatis, & Euangelio tam clare nunc lucente in facie Christi Iesu, Sed habent suum iudicem, quem non uolunt habere salvatorem, impegerunt enim in lapidem offensionis & petram scandalis, & excœauit eos malitia eorum post cognitam ueritatem, De illis solum loquor (id quod saepè ante dixi) quorum conscientiae uictus sunt per doctrinam ueritatis, ut uideant Euangelium hoc esse:

*Blasphemæ ho-
stis,
die in spiritum
sanctum.*

SPIRITVS. CCCCLXXIX.

esse Dei ueritatem quod prædicamus, & se nullum habe
re uerbum Dei, quo suam doctrinam statuant, nec tamen
poenitentiam agunt coram Deo, sed fiunt Epicurei porci,
blasphemii in Spiritum Sanctum, Impugnantes, damnans-
tes, persequentes cognitam ueritatem contra suam ipso-
rum conscientiam, ut consulant suæ ambitioni, gloriæ &
lucro, ne uideantur errasse & seductores fuisse cum suis
dæmoniorum doctrinis, Sunt enim animalia uentris &
gloriæ mancipia, Epicurei & hostes Dei, ut Hannas, Cai-
phas, Iohannes, Alexander, magistratus templi & alij Sa-
ducæi, Acto. iiiij. & v.

Bona opera igitur quæ laudantur in scripturis san-
ctis, sunt tantum opera credentium, iustificatorum, filio-
rum Dei, id est, fructus boni bonæ arboris, Et Scriptura Bona opera
non dicit, quod talia opera iustificant coram Deo in con- sunt signa iu-
scientia, ut amplius homo non habeat conscientiam ma- sticiae sine salu-
tis.
Nam coram Deo de peccato suo, Nam hoc est impossibile,
& hoc dicere esset blasphemia & negatio Christi, Sed scri-
ptura in talibus locis declarat nobis, qui sint fideles & bo-
nae arbore, iustificati, filij Dei, in æternum salutis, ex fructi-
bus, Nam nos fidem cordis eorum intueri non possum⁹,
quemadmodum Iere. v. dicitur, Domine oculi tui uident
fidem &c. Cognoscimus ergo eos ex fructibus, quemad-
modum Christus dicit, In hoc cognoscent omnes quod
mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad inuicem,
Item. Non uos me elegistis, sed Ego elegi uos, & consti-
tui uos, ut eatis & fructum afferatis, & fructus uester ma-
neat, ut quicquid petieritis Patrem in nomine meo, det
uobis, Item, In hoc glorificatus est pater meus, ut fructū
copiosum afferatis, & efficiamini mei discipuli. Sicut di-
lexit me Pater, ita et Ego dilexi uos, Manete in dilectione

Iiij. ij.

mea.

DE BLASPHEMIA

mea. Si præcepta mea seruaueritis, manebitis in dilectione mea, sicut & Ego præcepta patris mei seruavi, & maneo in eius dilectione. Audis nos ad hoc esse factos discipulos Christi, Christianos, iustificatos filios Dei, ut obediamus Deo, id est, diligamus nos mutuo, nos ad hoc esse factos ministros Christi & prædicatores Euangeli, ut eamus & fructum multum afferamus, per charitatem prædicando & seruiendo siue bona faciendo alijs, in patientia et fructus noster maneat in æternum, quemadmodum in psalmo primo scriptum est, Et folium eius non marcescet, & omnia quaerunt faciet prosperabuntur.

Charitas hæc Magna commendatio est beneficentiae & patientiae bet remunera nostræ propter Christum, quemadmodum charitatem de tionem, pro scribit Paulus, Charitas-patiens est, benigna est &c. quod pter Dei pro Charitas nostra quæ est fructus fidei, per quam fides no mmissionem. stra operatur bonum & patitur malum propter Christū, manet in æternum, & accipit æternam remunerationem, ita ut & Christus dicat in extremo iudicio Iustis, id est, per solum Christum, quem sola fide suscipimus, iustifica tis filii Dei, Esuriri & deditis Mihi, Mihi, inquit, dedi stis, id est, propter Me & propterea quod credidistis in me & amastis me, fecistis bona & commodi fuistis fratribus & passi estis mala, quibus bonis fructibus declarasti uos esse arbores bonas, credentes in Me & per fidem ius

Deditis Mihi. stificatos filios Dei, Si filii estis Dei, & hæredes estis, Ergo Accipite filij hereditatem. Venite, & accipite hæreditatem æternam, Ibunt, inquit, Iusti in uitam æternam,

Vnde quæso sciemus eos esse iustos & credentes Ex fructibus filios Dei, qui corda cognoscere non possumus? Responsus arbor cognoscet Christus, Ex fructibus siue ex charitate, quod bona fecerunt

SPIRITVS. CCCCLXXX.

fecerunt Mihi, & mala passi sunt propter Me, nec ullis malis & ingratitudine potuit charitas apud eos extingui, sed dilexerunt etiam inimicos suos, pro quibus orauerunt, Ergo iusti sunt, filij Dei & heredes uitae æternæ, Qui sunt igitur qui bona fecerunt, nisi iusti qui per fidem in Christum iustificati sunt, in quibus fides per charitatem opera batur bona, id quod Christus, ut audisti, aperte dicit: Hi ingredientur in uitam æternam, Qui autem sunt qui mala fecerunt, nisi iniusti id est, qui non crediderunt in Christum, qui per fidem in Christum non sunt iustificati, sed manserunt sub ira Dei in peccatis & in iniusticijs suis damnati, quemadmodum Ioh. iiiij. dicitur, Qui credit in filium habet uitam æternam, Qui autem non credit in filium, ira Dei manet super eum, Hi iniusti fecerunt iniusta, id est, mala opera a Deo prohibita, male abores produxerunt malos fructus, & ibunt in ignem æternum, Omnis enim arbor, quæ non facit fructum bonum exciditur (Matth. viij.) & in ignem mittitur.

Itaq; ubi scriptura loquitur de operibus siue bonis siue malis, iubet ex fructu arborem cognoscere, bonam, in scripturis, id est, fidem ex bonis operibus, malam, id est, infidem id est, in herbo ex malis operibus, Sine fide enim impossibile est placere DEI, Deo, Heb. xi. Et Quicquid non est ex fide peccatum est, Rom. xiiij. Bona opera sunt charitas siue dilectio, non abores bona, id est, filij Dei, sed fructus boni erga homines, unde homines cognoscant bonas abores, id est, uere filios DEI, quemadmodum Christus aperte dicit, In hoc cognoscent omnes &c. Non autem dicit scriptura in illis locis, ubi nobis bona opera commendat, quod per bona opera, id est, per charitatem prestatam iustificamur, ut non dicam, quod hoc scriptura non potest dicere, quia hoc impos-

DE BLASPHEMIA

possibile est, Rom. viij. Quod impossibile erat legi per carnem nostram &c. & esset blasphemia contra gratiam Dei & abnegatio Christi, dicere quod per opera iustificamur coram Deo & sumus filii Dei.

Per opera quidem possumus iustificari iusticia exerna & ciuili coram hominibus, quam iusticiam omnes homines possunt praestare & debent etiam praestare, nisi uelint a Iure ciuili & ordinata a Deo potestate puniri, sed haec iusticia non est iusticia coram Deo, ubi sola iusticia fidei, qua fide Christum apprehendimus, ualeat, & iustificat nos, quae est iusticia Dei in nobis credentibus Rom. iiiij. &c. Ut uides in Pharisæo, Lucæ xvij. & Rom. iiiij. Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum, Ephe. ij. Non ex operibus ne quis gloriatur. Sunt ergo in scripturis bona opera non iusticia nostra coram DEO, sed signa iustitiae fidei, id est, Christi in nobis, signa filiorum Dei, inchoata obedientia Dei patris nostri, qua incipimus nos filii Dei in Christo, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, diligere Deum & diligere proximum, Deum qui in Christo pater noster est, Proximum qui in Christo frater noster est, Quemadmodum Rom. iiiij. De circumcisione dicitur sic, dicimus quod imputata fuerit Abrahæ fides ad iusticiam, Quomodo ergo imputata est, cum erat in circumcisione, an cum erat in præputio? Non in circumcisione, sed in præputio. Et signum accepit circumcisionis signaculum iustitiae fidei, quæ fuerat in præputio, ut esset pater omnium credentium per præputium, lege reliqua ibi.

Quod dilectio siue bona opera signa sunt, unde cognoscamus filios Dei, tanquam ex fructibus arborem, non amplius post hac peccatores & peccatrices, ut ante fuerunt,

SPIRITVS. CCCCLXXXI.

suerunt, sed per fidem in Christum remissionem peccatorum consecutos, testatur Christus ipse Lucæ viij. & aperitis uerbis & exemplo mulieris, quæ fuerat in ciuitate peccatrix. Cum Simon Phariseus damnaret mulierem in corde, dicens, Peccatrix est, Respondit Christus, qui corda intuetur, Simon, Hanc mulierem declaro tibi non esse peccatricem, quamuis peccatrix fuerit &c.

Vide uero in uerbis Christi Matth. xxv. quod cœci non uident & impij aduersarij Euangelij salutis nostræ uidere nolunt, quod Christus illic commendat iustorum Clasti, inquit, ibunt in uitam æternam Id est, iustificatorum filiorum Dei opera, ut fructus & signa, unde probentur & declarantur esse iusti filij Dei & hæredes uitæ æternæ, non dicit eos per opera esse iustificatos & filios Dei factos & meruisse suis operibus uitam æternam, sed aliunde sanctificatos, iustificatos, filios Dei factos & hæredes regni Dei, uidelicet ex sola Dei Patris misericordia, dilectione, per solum Christum, ab eterno, ante conditum mundum, quando nondum eramus, quando futurum erat, ut in peccatis conciperemur & nasceremur, quæ sunt nostra merita ad infernum spectantia.

Venite, inquit, benedicti Patris mei, qui estis non per opera uestra, licet multa bona fecistis, sed a Patre meo benedicti & liberati a uestra maledictione, cui subiacet totum genus humanum propter peccatum, Per quid estis a Patre meo benedicti? Per me Christum qui sum benedictio omnium gentium, quia credidistis, quod ego sum filius Dei uestra iusticia, benedictio & uita æterna, Multa bona opera fecistis, non autem confisi estis in uestra opera, sed in Me solum, qui sum benedictio, salus & uita

Benedicti Patris mei.

Kkkkkk uestra,

DE BLASPHEMIA

uestra. Ideo estis benedicti Patris mei, quemadmodum dictum est Abrahæ. In semine tuo benedicuntur cunctæ cognationes terræ. Et in Psal. xxi. Quoniam constituitis eum, ut sit benedictiones in æternum.

Regnum p̄d.
ratum uobis
ab eterno, nō
meritum.

Et addit Christus; Possidete Regnum, quod paratum est uobis ab initio mundi. Non dicit, Quod Regnum meriti estis uestris operibus, sed quod uobis paratum est a Patre meo, in me Filio a condito mundo, quando nondum eratis, tantum abest ut aliquid pro Regno faceretis, Mera gratia Patris, est quod per Filiū Regnum æternum accipitis, Christus dicit Ioh. xiiij. Vado parare uobis locum. Et seruus Lucæ xiiij. annunciat hoc Euangelium, Venite, quia parata sunt omnia. Paulus Ephe. i. Benedictus Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spiritali cœlestium bonorum per Christum, quemadmodum elegit nos in Christo ante mundi constitutionem, ut essemus sancti & irreprehensibiles coram illo in charitate Ciprius patris, quemadmodum infra addit. Secundum beneplacitum suæ voluntatis, & cap. sequenti, Deus qui diues est in misericordia, propter multam charitatem suam, qua dilexit nos, etiam cum essemus mortui per delicta, conciliavit nos una cum Christo &c.) Qui prædestinavit nos, ut adoptaret nos sibi ipsi in filios per Iesum Christum &c. i. Ioh. iiiij. In hoc apparuit charitas Dei erga nos, quod filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut uiuamus per eum. In hoc est charitas, non quod nos dilexerimus Deum, sed quod ipse dilexit nos, & misit filium suum propiciacionem pro peccatis nostris.

Non repeto nunc, quod Christus eos dicit iustos,
Iusti.

SPIRITVS. CCCCLXXII.

Iusti; inquit, ibunt in uitam æternam, id quod ante dixi, ibunt Iusti etc.
 Certe oues uocat, Statuet, inquit, oues a dextris, Oues oues.
 Christi non fiunt ex suis operibus, sed ex uerbo Christi
 cui credunt & sequuntur Christum in uitam æternam.
 Ioh. x. Oues meæ uocem meam, id est, Euangelium au-
 diunt, & sequuntur Me, & Ego uitam æternam do eis,
 & nemo rapiet eas de manu mea &c.

Hæc de gratia Dei Patris in Christo erga oues Chri-
 sti, non uident cœci dolologi, hostes gratiæ Dei in illo ^{Cœci Theolo-}
 loco Matth. xxv. sed quærunt illic, sicut & in alijs locis ^{gi} Antichristi
 scripturæ, tantum opera, ut possint insana consequentia
 sic blasphemare Dei gratiam. Hic commendantur ope-
 ra, ergo opera iustificant. Docent enim in hypocriti-
 mendacium ex doctrinis Dœmoniorum, sub bona spe-
 cie quasi ex scriptura sancta, i. Timot. iiiij. &c.

Porro quod Iusti qui ingrediuntur in uitam æter-
 nam, sunt benedicti Patris, quibus paratum est ab initio Ex operibus
 mundi, id est, quod sunt bonaæ arbores & filij Dei, hæres charitatis er-
 des æternæ uitæ, declarat eis Christus, & commendat gæ proximum
 eos ex fructibus, id est, charitate, Nam, inquit, esuriui, cognoscuntur
 & dedistis Mihi &c. Quicquid uni ex minimis meis fe- fideles, siue fi-
 cistis, Mihi fecistis, id est, propter me fecistis indigentib- lij Dei.
 bus. Ergo credentes in Christum filij Dei fuerunt. Nisi
 enim per fidem filij Dei fuissent, hanc charitatem non
 præstitissent, quæ charitas est solorum credentium in
 Christum filiorum Dei. Quod multa bona opera fece-
 runt, testatur ipse Christus etiam in extremo iudicio, us-
 bi ipsi suorum bonorum operum obliti sunt, ut audies,
 Esuriui, inquit, & dedistis Mihi &c.

Quæ est profecto maxima commendatio bonorum Commenda-
 operum & grauium nostrorum laborum, angustiarum tio bonorum
 Kkkkkk ij & tri- operum.

DE BLASPHEMIA

& tribulationis, propter Christum & Euangeliū, id est, charitatis filiorum Dei, qua bona fecerunt quisq; secundum uocationem suam, & mala propter Christum & Euangeliū passi sunt ex certa in Christum fide, quemadmodum i. Timo. i. dicitur, quod charitas ex fide est impletio legis, Finis, inquit, præcepti siue legis est charitas ex puro corde & conscientia bona & fide non ficta. Propter Christum fide suscepimus, quem Pater uit

Opera bona det in nobis (de quo dixit, Hic est filius meus dilectus, filiorum Dei in quo mihi bene complacuit, ipsum audite) sumus dilecti filii Dei, & usq; adeo placemus patri celesti in Christo, ut & nostra inchoata obedientia, licet nondum perfecta, ideoq; immunda, siue nostra inchoata dilectio Dei & proximi licet nondum perfecta ideoq; immunda, siue nostra bona opera (quæ omnia sunt idem) interna mentis coram Deo, & externa corporis coram hominibus, inchoata licet nondum perfecta quantum lex exit, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex omnibus viribus tuis, Et proximum tuum sicut te ipsum, ideoq; immunda, tamen placent Patri nostro cœlesti, & acceptentur pro perfecta obedientia & munda, pro perfecta dilectione & munda, pro perfectis operibus sincere mentis & civilis iusticie & mundis, quia persona faciens opera a Deo præcepta placet, quæ in Christo est filius Dei, Quemadmodum alicui patri placent opera filiorum, quæ ipse mandauit, & acceptissima sunt, etiam si imperfectissima sint & minima ad ea, quæ pater maxima mandauit.

Non imputatur quod in nobis imperfessionis delicit obedientiam imperfectam, modo tantum sit obedientia & non contemptus, qui non potest esse in ueris filijs;

SPIRITVS. CCCCLXXXIII.

filijs. Hoc est quod ante diximus ex Ephe. i. Ut essemus sancti & irreprehensibles coram illo in charitate ipsius Dei, Quia diligit nos in Christo, non imputat nobis nostra peccata, quemadmodum quem ego summe diligo, ei non imputo etiam si quid in me peccat, Id quod uulgo uere dicimus de eo quem princeps amat. Ille non potest peccare, etiam si multa peccat, quando Princeps eum amat, & nullum peccatum ei imputat, neq; sinit Princeps ut quisquam eum accusat. Vere hoc dicitur, id quod & Petrus dicit ex proverbiis Salomonis, Omnia delicta operit charitas, Charitas non uidet, non imputat delicta, amato, etiam si ibi sunt delicta.

Gratia, favore & dilectione Dei in Christo saluamur, non nostris operibus & meritis. Sumus enim benedicti Patris nostri, & accipimus Regnum, quod non nos parauimus nostris operibus & meritis, quod impossibile est nobis iuste damnatis, sed quod nobis paratum est a Deo ab initio mundi, atq; adeo ante conditum mundum ab æterno, hoc est, tantum per gratiam & dilectionem Dei in Christo sine nostro opere & merito.

Adde quod opera nostra siue charitas nostra & passiones nostræ sic placent Deo patri nostro, ut ipse promittat filijs mercedem, & reddat non meritam, sed promissam, id est, non pro dignitate nostrorum operum, uel nostrarum passionum, sed propter suam promissionem, hoc est, etiam si opera nostra adhuc imperfecta sint, quemadmodum in parabola dixit Christus, Euge serue bone & fidelis, quia super Paucia fuisti fidelis, super multa te constitua, intra in gaudium Domini tui.

Promissio autem est non solum præsentis uitæ, sed Promissio Iesu etiam future, id est, non solum corporalium bonorum, sed &c.

Kkkkkk iii etiam

DE BLASPHEMIA

etiam spiritualium, quod augetur nobis iusticia, sapientia & sanctificatio in Christo per Spiritum sanctum, quem admodum Christus dicit, Primum querite Regnum Dei & iusticiam eius, & haec omnia adiicientur uobis. Qui res liquerit aliquid propter Me, centuplum in hac uita recipiet etiam in persecutionibus & uitam aeternam possidebit. Paulus, Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens uitae praesentis & futurae, Et ex psalmo, dispergit deus Pauperibus, Iusticia eius manet in aeternum. Potens est Deus efficere, ut totum beneficium in uos exhiberet, ut in omnibus omnem sufficientiam habentes, exhiberentis in omne opus bonum. Qui suppeditat semen seminanti, is & panem in cibum suspeditabit, & multiplicabit seminem uestram, & augebit prouentus iusticiae uestrae, ut in omnibus locupletemini in omnem simplicitatem, quae per nos efficit ut gratiae agantur Deo.

Hic exclamant aduersarij ueritatis & hostes Euani. Obijciunt ope gelij, Nos non habemus iustificationem operum, solum rarij iniquitate ex Epistola Iacobi, de qua semper dubitatum est in Ecclisie, qualis sit & cuius Iacobi sit, sed etiam ex alijs scripturis. Tobia & San ris ex Tobia & Ecclesiastico qui est Iesus Syrach, qui commendant eleemosynam, Ergo eleemosyna & alia bona opera iustificant, Respondeo. Quid insanitis? qua mente quaue fronte audetis Sophistici iuri uos ridendos exhibere mundo, ut inferatis contra omnem mentem & rationem. Scriptura commendat bona opera, ergo bona opera iustificant? Egregiam scilicet & necessariam consequentiam? Sed inquiunt, Tobias aperte dicit, cap. iiiij. Eleemosyna ab omni peccato & a morte liberat, nec finit animas ire in tenebras, fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna facientibus eam, Et cap. xij. Eleemosyna purgat peccata,

SPIRITVS. CCCCLXXXIII.

peccata, & facit inuenire uitam æternam, uel potius, conseruat uitam, quia præcedit, liberat a morte, sed ego nihil moror quid uel quantum transferant ex græcis libris etiam corruptis, uel etiam addant uel mutent in Tobia & Syrach, quod sæpe factum est, maxime in Syrachiue Ecclæsiastico. Miror uero quare isti Architecti blasphemiarum tanto studio quærant in Tobia & Syrach, quod in sacris literis ubiq; est obuium, Nihil enim aliud dicunt Tobias & Syrach de eleemosyna & charitate exhibita proximo siue de bonis operibus, quam quod Christus dicit, Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam coti Promissiones sequentur, & ea omnia quæ ante diximus & adhuc dici Dei pro operibus de bonis operibus filiorum Dei, qui habent promissibus. sionem Dei patris de bonis & temporalibus & æternis, quemadmodum diximus ex Psalmo, dispersit dedit pauperibus iusticia eius manet in æternum. Sed hæc non intelligunt obscuri uiri. Quis potest remittere peccata? quis purgat peccata? quis liberat a morte? quis non permittit ire in tenebras, id est, hebraeo more, in calamitates? quis dat uitam æternam, nisi solus Deus per filium suum, per semen mulieris, per semen Abrahæ? quod crediderunt Tobias, Syrach, Abraham & omnes illi patres fidei nostri usq; ad Adam primum hominem, & nouerunt & crediderunt Deum promississe nostris benefactis, & passionibus mercedem & temporalem & æternam, & redere mercedem non meritam sed promissam. Non enim sunt condignæ passiones (multo minus actiones) huius temporis, ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis &c. Sicut autem isti Sophistæ sunt in Deum blasphemi, ita etiam sunt in Sanctos Dei blasphemi. Nam Sanctum Tobiam & Sanctum Syrach faciunt impios idololatras fatis obstinate, dicunt enim Tobiam & Syrach dixisse.

Kkkkkk iiiij Eleemos

Adorant opus
 manuum sua-
 rum.

DE BLASPHEMIA

Eleemosyna & opus nostrum est Deus noster, qui libe-
ret & purget nos ab omni peccato & ab omnibus malis
& donet nobis uitam aeternam, ut non opus sit nobis libe-
ratore Christo crucifixo, nec uerum sit Euangeliū, quod
prædicat solum Christum filium Dei pro nobis crucifix-
um, ad hoc datum esse nobis a patre, ut sit nostra sapien-
tia, iusticia, sanctificatio, redemptio, resurrectio & uita æ-
terna, quæ omnia negantur de Christo, cum tribuuntur
ab istis Sophistis nostro operi, qui blasphemant se hoc ha-
bere ex Scripturis, cum tamen (ut ait Petrus) omnes Pro-
phetæ, id est, scripturæ sanctæ, dent testimonium Christo,
remissionem peccatorum accipere per nomen eius quo-
quot credunt in eum, Non esse aliud nomen sub cœlo da-
tum hominibus, in quo nos oporteat saluos fieri, non esse
in aliquo alio salutem &c.

Omnis loci in
scriptura ubi
dicitur de ope-
ribus.

Igitur in talibus dictis Sanctorum virorum, atq;
adeo totius Sacrae scripturae, ubi dicitur de operibus no-
stris & de retributione, non est fingenda opinio iusticiæ
coram Deo per opera, in iniuriam & blasphemiam Gra-
tiae Dei & sanguinis Iesu Christi & renovationis Spiritu-
sus sancti, ut finxit sibi ille pharisæus, Lucæ xvij, non cer-
te ex Tobia aut Syrach, sed uel ex ipsa lege Domini DEI
nostrí, qui non est iustificatus coram Deo, sed mansit sub
ira Dei in peccatis suis, publicanus autem sine operibus
legis iustificatus est, nisi non credas Christo, dicenti, dico
uobis, descendit publicanus in domum suam iustificatus
præ Phariseo, sed pīj qui sunt filii Dei in illis locis intuen-
tur Dei promissionem, qua Deus pater noster promisit
filii obedientibus mercedem & temporalem & aeternam
pro opere, & reddit mercedem non meritam dignitate
operum nostrorum, non enim sumus mercenarij, sed filii,
sed

SPIRITVS. CCCCLXXXV.

sed promissam largitate & dilectione patris nostri, ut iustificetur in sermonibus suis & uincat cum iudicatur.

Interim filij Dei cum obedientes faciunt quæ pater præcepit (ut filij mei domi meæ) non magnificiunt sua opera coram patre, quæ norunt imperfecta & adhuc immundæ, sed magnificiunt dilectionem & promissionem patris, qui pro Leuata festuca promisit filio centum aureos aut nouam tunicam, gaudentes quod hoc opere possunt gratificari patri præcipienti & promittenti. De manu dato patris solliciti sunt ut faciant, & sibi consciæ sunt quod facientes non satis faciunt, de promissione uero si nunt patrem esse sollicitum qui non potest esse mendax, ut præstet pro sua bona erga nos uoluntate, cum ipsi uisum fuerit. Nam fere fit, ut cum expectamus patris nostri promissum, incidamus in horrendas calamitates, ut probetur fides nostra. Tunc enim dicit caro & sanguis, Vbi nunc est Dei promissio? ut accidebat Tobiae, quod uidet Tobiae ij. Sic docet Christus, Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt uobis, dicite, serui inutiles sumus, quæ debuimus facere fecimus, non debetis coram Deo dicere, ut ille Pharisæus, Non sum sicut coeteri, raptiores, iniusti, adulteri &c. Ut & ille senior filius, Lucæ xv. Ecce tot annis seruio tibi, & nunquam præceptum tuum transgressus sum, & nunquam dedisti mihi hoedum, ut cum amicis meis lætarer, sed postquam filius tuus hic, qui deuorauit substantiam tuam cum meretricibus, uenit, occidisti illi uitulum saginatum, Et ut Theologi Louanienses, Parisienses, Colonienses, & omnes hodie iusticiarij, increduli, impij hypocritæ & excæcati, blasphemæ, mendaces & homis cidae, ut taceam de Sodomis eorum qui querunt diligenter in scripturis sanctis nō Christum, sed opera, ut possint

Boni filij sunt
solliciti de manu
dato patris ex
hortantis &
promitterentis.

DE'BLA SPHEMIA

Iusticiam Dei ignorantes suam statuere & ornare quæ sacris literis, contra iusticiam Dei quæ est per fidem in Christum Rom. iij. & dicere, hic commendantur bona opera, Ergo bona opera iustificant, & non Christus sola fide susceptus. Cur non permittunt suis ebris chorali bus, hanc sapientiam & laborem querendi? Hi enim æque atq; illi possunt dicere, hic poniter hoc uocabulum bonū opus, & inferre asinina consequentia, Ergo bona opera iustificant, Quibus dicimus uerbis Pauli, Si per legem est iusticia, igitur Christus frustra mortuus est, O stulti Galatæ quis uos fascinauit, ut non crederetis ueritati? quib; præ oculis Iesus Christus ante fuit depictus inter uos crucifixus, &c.

Itaq; hypocritæ in scripturis, ubi de operibus & fructu Tantum in sua scribus fidei dicitur, tantum uident sua opera & somniant opera respici ibi sua merita & iusticiam operum coram Deo probari, sunt hypocritæ, non intellegunt Dei præmissionem, id est, non credunt, quiæ tamen non sunt ibi nec esse possunt, quia hæc est idola latræ uera, confidere se esse iustum coram Deo suis operibus, Lucæ. xvij. Confidebant in semetipsis tanquam iusti (non erat ibi fides in misericordiam Dei, id est, Christum propiciatorem) & aspernabantur cæteros, id est, non habebant charitatem quæ est fructus et opus fidei, ut Paulus dicit, Fides operatur per charitatem, Ergo tales excusatæ hypocritæ hostes Euangeli & iusticie Dei in Christo, nihil uident in locis sacræ scripturæ ubi dicitur de elemosyna & alijs bonis operibus per decem præcepta a Deo mandatis, & quod ibi per impietatem uident sua merita et iusticiam coram Deo in operibus humanis, non est ueritas sed fallax somnium.

¶ Et sciamus que in Christo donata sunt nobis.

Nos credentes filij Dei, nostra merita & iusticiam

nobis

SPIRITVS. CCCCLXXXVI.

nobis sua morte iusticiam, id est, remissionem peccatorum
 & uitam æternam, Hæc habemus ex promissione Euangeliū,
 uidelicet Spiritum sanctum, per quem inuocamus
 & clamamus in cordibus nostris Abba pater, in omni ne-
 cessitate nostra corporis & animæ, & credimus nos filij
 Dei a patre Deo exaudiendos, quia habemus promissio-
 nem & iuramentum Christi filij Dei, Amen Amen dico
 uobis, quicquid petieritis patrem in nomine meo, fieri uos
 bis &c. Alia beneficia & corporalia & spiritualia, tem-
 poralia & æterna, habemus & accipimus ex alijs Dei pro-
 missionibus, propter obedientiam nostram, id est, fructus
 fidei, quæ sunt bona opera nobis a patre nostro in decem
 præceptis mandata, tamen ne hæc quidem accipimus, nisi
 per Christum, per quem (Ioh. 1.) omnia facta sunt, & sine
 ipso factum est nihil quod factum est, & licet propter ope-
 ra, tamen non merito operum sed merito promissionum
 Dei, ut pater noster uerax inueniatur.

Hæc ut intelligas, quamvis sint satis aperta, aduerte
 duplices esse Dei promissiones, ut & ante quandoq[ue] dixi,
 Aliæ sunt promissiones Euangeliū, quæ non requirunt
 nostrum opus, id est, non promittuntur nobis cum con-
 ditione, si legem seruaueris, si hoc uel illud feceris, si ab hoc
 uel illo abstineris, sed dantur nobis gratis propter solum
 Christum, quem fide suscipimus, Et hec promissiones sunt
 ipsissimum Euangelium, quod prædicat Christum, quem
 cum fide acceperimus, non enim aliter accipi potest ut fide
 at noster, habemus remissionem peccatorum, iusticiam
 Dei, Spiritum sanctum, sumus filii Dei, liberi a peccatis,
 morte & iudicio Dei, Deus est pater noster, inuocamus
 patrem in nomine filii, sollicitus est pater pro filiis, pergi-
 enus ex fide in fidem, id est, crescimus in cognitione Do-

Duplices Dei
promissiones.

DE BLASPHEMIA

mini nostri Iesu Christi, persistimus uirtute Dei in tentatione & cruce, possumus facere bona quæ Deus nobis præcepit in decem præceptis, id est, mortificare ueterem Adam, crucifigere carnem cum uitijis & concupiscentijs, & facere quæ DEO sunt placita, non uiribus carnis, non enim, ait Paulus, inuenio in me, hoc est, in carne mea bonum, sed uiribus Spiritus sancti, quem Christus sua morte emeruit nobis & dedit arrabonem & pignus certæ salutis nostræ. Sic enim ait Paulus, Spiritus concupiscit aduersus carnem, & caro aduersus spiritum, ut non quæcumque uultis illa faciat. Si secundum carnem uiixeritis mortem morienni. Si autem Spiritu facta carnis mortificaueritis uiuetis. Qui Spiritum Christi nō habet, hic non est eius. Breuiter, habemus uitam æternam, sumus enim Christo filio Dei per baptismum & fidem incorporati.

Aliæ sunt promissiones Legis, de quibus paulo ante dixi, quæ dantur eum conditione legis. Si hoc feceris, Si legem seruaueris &c. Talibus promissionibus scriptura ueteris Testamenti & noui, plena est, cum pro operibus mandatis siue pro obedientia Deus promittat mercedem, Atq[ue] adeo totus Moses, id est, ipsa lex, nihil aliud est quam promissiones & benedictiones Dei servientibus legem, & comminationes & maledictiones. Dei non seruantibus legem, quemadmodum Deus dicit in primo præcepto, Exod, xx. Ego Dominus Deus tuus, sum Deus zelotes, uisitans iniquitatem patrum in filios, usq[ue] in tertiam & quartam generationem eorum qui Me oderunt, & faciens misericordiam in multa miseria eorum qui Me diligunt, & mandata mea custodiunt.

Quid ergo opus erat anxiæ querere ex Tobia & Syrach, quod ubiq[ue] in uera sacra scriptura est obuium? Et quare:

SPIRITVS. CCCCLXXXVII.

Quare producunt talia scripta quasi contra nos, quæ nos filii Dei; cum uoluptate legimus & audimus, quia agnoscimus esse promissiones Dei patris nostri, & extendamus si quid nouerimus nos non ita fecisse. Adversarij autem iusticiæ Dei, quæ est in Christo, "non uident in talibus scripturis promissionem sive benedictionem Dei, cui non credunt, aut comminationem sive maleditionem Dei, quam contemnunt & nihil timent, sed tantum sua opera, quibus confidunt, quod per ea sint iusti, & mereantur uitam æternam, quæ est uera Idolastræ, & negatio Christi, contra omnes scripturas, contra Euangelium gloriæ Dei in Christo, contra primum præceptum, tantum abest ut habeant hoc ex scripturis Spiritus sancti.

Sicut itaq; Euangelij promissiones gratuitæ tantum sunt creditum filiorū Dei. Ita & promissiones legis Omnes pro non suscipiuntur nisi a creditibus filijs Dei, qui possunt missiones sunt sunt obediere Deo, facere elemosynam & alia opera bona filiorum Dei, na, non externa solum, sed etiam interna, coram Deo, ex et sunt in Christo Amen. corde puro, & conscientia bona & fide non ficta. Et obediunt patri mandanti, & faciunt quisq; secundū uocatio nē suam ex mandato patris, nec respicunt filij in mercédem, ut mercenarij, nec in gloriam hominum, ut hypocritæ, sed tantum in mandatum patris, ipsi ad gloriam, secundum illud uerbum Christi, Sic luceat lux uestra coram hominibus, ut uideant opera uestra bona, & glorifcent Patrem uestrum, qui in coelis est. Faciunt multa bona, nec tamen confidunt in ea, sicut de Pharisæis dicitur Lucæ xvij. Confidebant in semetipsis tanquam iusti, Confidunt autem in solam misericordiam Dei patris quæ est Christus, & patienter expectant Dei promissionem & retributionem promissam, etiamsi interim in

DE BLASPHEMIA

mala incident, ut Tobias. Id quod in Psalmo quarto Sp̄ritus sanctus sic admonet, Sacrificate sacrificia iusticiæ, Facite quicquid iustum noueritis ad gloriam Dei, & sperate in Dominum, non confidite in uestra sacrificia & opera, sed manete in fiducia misericordiæ Dei, & sperate omnia bona a Deo.

Hinc uides & intelligis uerbum Pauli ij. Corinth. i.
Quotquot sunt promissiones Dei, sunt per Christum
Etiam, & per Christum Amen, Deo ad gloriam per
nōs. Omnes Dei promissiones requirunt fidem siue re
conciliationis per solum Christum, quæ sunt Euangeliū,
siue cum conditione legis, Ergo soli credentes in Chris
tum filij Dei promissionibus Dei credunt, & assequun
tur quæ Deus promisit, ubi Christus est per fidem, ibi
promissiones Dei sunt Etiam & Amen, id est, præstan
tur, Alij non credunt promissionibus Dei, ideo non as
sequuntur promissa, quemadmodum Psalmo lxxvij. dicitur, Non crediderunt in Deum, nec sperauerunt in sa
lutem eius &c. sed ultra hæc omnia, peccauerunt adhuc,
nec crediderunt per mirabilia eius, Ideo moriebantur
nihil alsecuti, & per omnem uitam affligebantur. Cum
occideret eos quærebant eum, & diluculo reuerteban
tur ad Deum. Et recordabantur Deum esse fiduciam
suum, & Deum altissimum redemptorem suum. Et ore
suo adulabantur ei, & lingua sua mentiebantur ei. Sed
cor eorum non erat candidum erga eum, nec fideliter
persestiterunt in pacto eius. In sola ergo fide omnes pro
missiones & gratuitæ & legis sunt Etiam & Amen, fi
dem autem dico in semen mulieris, In Semen Abrahæ,
in Iesum Christum Dominum nostrum, qui pro nobis
patri uictima factus est &c.

Sed

SPIRITVS.

CCCCLXXXVIII.

Sed oportet primum præcedere in nobis promissio-
nes gratiæ; id est, ipsum Euangelium de Christo Semi-
ne mulieris, Semine Abrahæ, qui filius Dei factus est
filius virginis ex stirpe Dauid, ut certi simus de nostra
salute, & nos in Christo placere Deo, ut possimus certa
fide adorare, inuocare, petere patrem in nomine Iesu, &
crescere perpetuo in fide & cognitione Christi per Spi-
ritum sanctum, qui datus est nobis, quod in Psal. lxxxij;
dicitur, pergere de uictoria in uictoriā, ut palam uidea-
tur, quod Deus uerus est in Zion, Ephe. iiiij. ut ex do-
ctrina Apostolorum, Prophetarum, Euangelistarum,
Papistarum & doctorū, quos Christus glorificatus per
Spiritum sanctum suę Ecclesiæ dedit, & dicitur corpus
Christi, donec omnes accedamus in unitatem fidei & ac-
gnitionis filij Dei, ut si amus perfectus uir, secundum
mensuram perfecte adulteræ aetatis Christi, ut non ampli-
us simus pueri, qui fluctuemus & circumferamur quo-
uis uento doctrinæ per uerutiam hominum, per astu-
tiam qua nos adoriantur, ut imponant nobis, sed potius
ueraces in charitate, in illum Christum, qui est caput, cre-
scamus per omnia &c. Hæc est arbor bona.

Postea nos filij Dei suscipimus etiam fide promis-
siones legis, quibus pater noster promittit infinita bona,
si hæc uel illa bona certe minima & nullo modo ad retric-
tionem comparanda, fecerimus, quemadmodū Chris-
tus dicit, Centuplum recipietis in hac uita, & uitam æ-
ternam possidebitis. Et iterum, Euge serue bone & fide-
lis, quia in modico fuisti fidelis, supra multa te constitu-
am, intra in gaudium Domini tui. Quæ promissiones Aliud pater
sunt filijs exhortationis, ut faciant bona opera, ut iam promissioni-
bonæ arbores faciant bonos fructus, quod malæ arbo-
res, id

LXXXXVII.

res, id

DE BLASPHEMIA

res, id est, infideles non possunt. Allicit enim Pater ^{fusa}
uissime & blandissime suos filios ad obedientiam insi-
gnibus promissis, quemadmodum quando ego dico &
promitto filio meo, Fili adduc mihi canitharum, & dabo
tibi nouam tunicam, Ibi statim exiliens filius, tanquam
forti exhortatione persuasus, & dilectione & liberalita-
te promittentis Patris delectatus, adducit mihi cantha-
rum, & expectat ut nouam tunicam accipiat cum patri
uisum fuerit. Non est adeo stultus puer meus, ut sentiat
se meruisse nouam tunicam, dignitate illius operis pene
nihili, ut audeat ingratus a patre exigere nouam tuni-
cam mercedem pro suo labore, bono opere & merito,
sed attendit ad dilectionem & liberalitatem patris pro-
mittentis, promissionem fide suscipit, credens & spe-
rans se accepturum nouam tunicam, quia certo statuit
patrem esse ueracem & fidelem in promissis, Quan-
do ergo postea filius in sua necessitate postulat a patre
nouam tunicam, Pater arridens dicit, Quid tibi debeo?
Non respondet filius, Adduxi tibi canitharum, & pro
illo opere nondum reddidisti mihi debitam mercedem,
sed sic respondet, uel in corde, Pater, debes mihi non pro
merito meo, sed primum ex dilectione tua, quia pater es
Misericordia
et ueritas uia
Domini. deinde ex ueritate tua, quia promisisti, quae duo in scri-
pturis saepe coniunguntur, uidelicet misericordia & uer-
itas, Misericordia Dei est gratuita beneficentia erga il-
los quibus promisit, quemadmodum Psalmus habet,
Laudate Dominum omnes Gentes (propter misericor-
diam siue gratiam) prædictare eum omnes populi (Iudæi
propter ueritatem promissionum) Quoniam eius mi-
sericordia (siue gratia) & ueritas potens est super nos in
æternum, Haleluia. Quæ ita exponit Paulus Ro.xv.

Alibi in Psalmis sic dicitur, Omnes uiae Domini
sunt

SPIRITVS.

CCCCLXXXIX.

Sunt misericordia & ueritas requirentibus testamentum eius & testimonia eius, id est, credentibus filijs Dei. Hoc uos Papistæ legitis, auditis, uidetis, & non intelligitis. Vestræ uiae, quibus queritis uestram iusticiam statuere & nunquam peruenitis ad iusticiam Dei, non sunt in sacris literis siue in uerbo Dei, frustra ergo non solum ibi, sed etiam in Syrach & Tobia uestras uias queritis, quia omnes uiae Domini sunt misericordia & ueritas, uestræ uiae sunt merita operum. Et sunt illæ uiae Domini non uobis uerbi Dei contemptoribus & hostibus Euangelij filij Dei, sed requirentibus testamentum & testimonia eius, id est, credentibus & obedientibus filijs Dei. Sicut enim dicit uobis Deus Esa. lv. Omnes sitientes uenite ad aquas &c. Quærите Dominum, dum inueniri potest, invocate eum dum prope est, Derelinquat impiam suam, & uir iniquus cogitationes suas, & conuertatur ad Dominum, & ipse miserebitur eius, & ad Deum nostrum, quia apud eum est remissio peccatorum multa. Nam meæ cogitationes non sunt uestræ cogitationes, & uiae meæ non sunt uestræ uiae, dicit Dominus. Sed quemadmodum cœlum terra altius est, ita altiores sunt uiae meæ uis uestris, & cogitationes meæ cogitationibus uestris &c.

Igitur Iesus Syrach & Tobias sancti uiri, concionantur non solum de promissionibus legis, sed etiam de promissionibus gratiæ, unde fiant homines filii Dei per gratiam & misericordiam Dei, quæ Christus est, ut etiam promissiones legis siue mandati Patris suscipere possint. Et concionantur non contentiosis Siphistis, sed clementibus Deum filiis Dei, aut illis quos cupiunt fieri clementes Deum & filios Dei, quemadmodum Daniel dat consilium & promissionem Dei impi Regi. Peccata cleve mosynis redime me.

M m m m m ta tua

DE BLASPHEMIA

ta tua per iusticiam redime, & iniquitates tuas misericor-
dijs pauperum, & ignoscet Deus peccatis tuis. Quod
consilium Dei si suscepisset Rex, certe credidisset con-
filio, uerbo & promissioni Dei, & non fuisse amplius
impius & incredulus, sed fidelis filius Dei, acceptus Deo
per fidem, & declarasset isto opere eleemosynarum, hoc
est, ista obedientia, se iam conuersum ad Deum, iustifi-
catum filium Dei, ut Christus dicit. In hoc cognoscent
omnes, quod mei estis discipuli, si dilectionem habue-
retis ad iniucem, secundum illud Baptiste, Facite fru-
ctus dignos poenitentiae. Et Christi, Date & dabitur uo-
bis. Et Pauli, Qui furabatur iam non furetur, laboret au-
tem manibus, ut habeat unde trahat necessitatem pati-
enti. Sed impius Rex contēpserat consilium Dei, per quod
suscepsum, id est, creditum fuisse iustificatus & in gra-
tiam a Deo receptus, & pro opere eleemosynarū, quod
consuluit ei Deus, fuisse per clementiam Dei, redemptus a
suis peccatis & iniusticijs, id est, a iudicio Dei, quod
nunc ei imminebat propter peccata, de quo ibi loquitur
Daniel, Redemptus, inquam, fuisse pro illo opere, non
propter meritum & dignitatem illius operis, Nullum es-
tim opus nostrum possumus obsecere iudicio Dei, ad
tollendam sententiam Dei contra peccata, ad placandam
iram Dei, sed propter consilium Dei, quod dedit Pro-
pheta, quod includit in se hanc Dei promissionem. Con-
sulo ut facias eleemosynam, quam si feceris, Deus auer-
tet a te suam iram, & suum iudicium, quod tibi minatus
est, quia credidisti uerbo, consilio & promissioni Dei,
glorificasti Deum trahendo ei gloriam ueritatis, glori-
ficabit te uicissim auferendo a te iudicium suum, ne ab-
sociaris ab hominibus, obedisti consilio & mandato Dei,
retribuet tibi Deus mercedem non meritam, sed pro-
missam.

missam. Ut nunc non dicam de manifesta promissione remissionis peccatorum, quam Daniel addit. Et ignorat Deus peccatis tuis. Quam promissionem impii Sophistæ, qui etiam hoc loco Danielis contra iusticiam fidei abusivæ sunt, uidere hic non potuerunt.

Quia uero impius Rex non potuit credere Deo, humiliari coram Deo, & petere ueniam, ut susciperet consilium Dei (sicut & Lucas cap. viij. scribit. Pharisei & legi periti consilium DEI sperauerunt in sui damnationem, non baptizati a Iohanne) paulo post iudicio Dei abiectus ab hominibus bestia factus est, donec Deus ex terra misericordia, quæ Christus est (omnia enim facit pater per filium, Et sine filio nihil fit, quod fit, Ioh. i.) redderet ei mentem humanam, & daret ei Spiritum sanctum, per quem credidit in Deum, & confessus est gratias agens, prædicauit, inuocauit, scripsit ad omnia Regna sua liberatoris Dei bonitatem, illum solum Deum esse ab omnibus prædicandum, magnificandum, colendum, inuocandum, qui ipsum impium damnatum redemerat a peccatis & morte, absq; meritis atq; adeo male meritum, ut hæc omnia legis in Daniele, Dani. iiiij. Postea hac ratione filius Dei factus, primum suscepit & amplexus est consilium & promissionem Dei. Peccata tua redime per iusticiam, id est, posthac esto iustus, non male in tuis peccatis, & iniurias tuas, id est, iniurias alijs illatas redime misericordijs siue beneficentia erga indigentes, id est, posthac esto beneficus, qui hactenus fuisti raptor, homicida, uastator terrarum & Regnorum, hoc est, Poenitentiam age, & conuertere ad Dominum Deum tuum, ut sias bona arbor, que ferat fructum bonum, quod Psalmus sic dicit, Si uis uitam & dies uidere bonus, id est, effugere iudicium Dei, Prohibe linguam tu-

M m m m m ij am

DE BLASPHEMIA

am a malo, & labia tua ne loquuntur dolum. Declina a
malo, & fac bonum, inquire pacem, & sectare eam, id est,
iustificatus uiue in gratiarum actione, quemadmodum
Christus dicit peccatri, Lucae vii. Vade in pace. Id
quod & Daniel sic addit, Et ignoscet Deus peccatis tu
is.

Hoc est quod ante dixi, quod promissiones legis pro
opere nostro, non suscipiunt nisi filii Dei, qui soli credunt
talibus promissionib^z patris, & obedientes prestant talia
opera, & patienter etiam in cruce expectant, quæ pater
promisit, non respiciunt in sua opera &c. Nabuchodonosor
impius non potuit suscipere has promissiones:
Suscepit autem postquam factus est pius per fidem &
filius Dei, Nam filii Dei sunt quidem iustificati ab omni
peccato, & sunt haeredes omnium bonorum patris,
sed tamen in hac mortali uita multis indigent, malis præ
muntur, & adhuc est in carne ipsorum peccatum reli
quum, de quo orant perpetuo, Remitte nobis debita no
stra.

Ideo ut persistant in fide, dat filijs suis, ut Spiritum
gratiae, ita & Spiritum precum, ut in Zacharia dicitur,
ut petant patrem in nomine Iesu, qui liberat eos ab omni
malo, & abundare facit omni bono. Præterea ne sint
infructuosi, & deficiant afflicti, animat eos paternis pro
missionibus ad faciendum bona & patientium mala, di
cens, Obedite Patri, ut faciatis bona, & patiamini mala,
Ego mercedem reddam uobis, quemadmodum Christus
factus est Patri obediens usq^z ad mortem, mortem
autem crucis, propter quod & Deus exaltauit illum &c.
Id quod in Psal. sic prædictum est, De torrente in uia bi
bet, propterea exaltabit caput.

Hæc dixi de promissionibus legis ad omnes locos
sacrae

SPIRITVS. CCCCXCI.

sacræ Scripturæ, qui commandant nobis non solum opera, sed etiam passiones, quemadmodum Paulus i. Corin. xv. ex Ieremias exhortatur & promittit, fratres mei dilecti, sitis stabiles, immobiles, abundantes in opere Domini semper, cum sciatis quod labor uester non est inanis in Domino, id est, in fide Iesu Christi, & in promissione patris, quia retribuetur uobis abunde in resurrectione iustorum, ut Christus dicit, Iustorum, inquit, id est, iustificatorum & credentium filiorum Dei, Hi enim soli credunt Dei promissioni, etiam legali, & accipiunt pro labore, id est, opere & patientia mercedem non meritam, sed promissam, id est, quam agnoscunt se non meruisse, sed Deum ex liberalitate suæ gratiæ promisso filijs pro opere & labore secundū nos nihili, apud Deum autem preioso propter Christum. Non enim sunt condignæ paucis annis huius temporis, multo minus actiones huius temporis, ad futuram gloriam quæ reuelabitur in nobis. Et cum feceritis omnia quæ præcepta sunt uobis &c.

Respondent itaq; omnes filij Dei, a primo Adam usq; ad nos, qui se agnoscunt redemptos a peccatis, & sanctificatos ad uitam æternam per Semen mulieris promissum, Dominum nostrum Iesum Christum, istis contentiosis Sophistis, qui contendunt pro operibus suis, quod per ea satisfaciunt pro peccatis suis & merentur uitam æternam. Respondent, inquam, sic, Falsum est quod dicitis, Nam Lex sine Christo fieri non potest, Id est, lex non fit, non impletur, nisi a Christianis filijs DEI qui credunt in Christum, Christus enim ipse dicit, Sine me nihil potestis facere, & Nemo uenit ad patrem (ut fiat filius Dei) Nisi per me. Altoqui quicquid non est ex fide peccatum est Ro, xiiiij. Videntis impij iusticiarij, qui persequimini Euani

M m m m m iii gelium

DE BLASPHEMIA

gelium Christi, quod bona opera (de quibus multum blasphematis contra Euangelium gloriae Dei) facere non potestis, quae placeant Deo, quando non habetis Deum patrem. Cum uero filii Dei faciunt legem, id est, opera a Deo patre mandata, non faciunt sibi inde merita, nec confidunt in semetipsis tanquam iusti, ut pharisei, Luce xviij, nec confidunt, per talia indulgentias, ut uocant, & uitam æternam, sed manent in fiducia misericordiae Dei, & crescunt perpetuo in cognitione Domini nostri Iesu Christi quemadmodum dictum est ex Psalmo. Sacrificate sacrificia iusticiae & sperate in Dominum.